Listesini bu makale için kullanmamış olmama rağmen, Gual Juynboll’un bu
çalışmaya olan katkısını ve saygıdeğer bir hoca olarak ona olan büyük borcumu ifade etmek isterim.

3 G.H.A. Juynboll, Encyclopedia of Canonical Ḥadīth (Leiden: Brill, 2007), 79 (el-A‘meş üzerine). Juynboll,
burada Şu‘be b. el-Ḥaccāc’a (ö. 160/776) bu “ilk-Sünnī”-grubun [“proto-Sunnī”-party] gelişiminde çok önemli
bir figür olarak atıfta bulunur. Şu‘be’nin genellikle -hadis rivayetinde kimin güvenilir olup olmadığını belirleme
“ilmi” olan- hadislerin ricāl-tenkidine girişen ilk Müslüman âlim olduğu kabul edilir; G.H.A. Juynboll, “Shuʿba
b. al-Ḥajjāj”, Encyclopaedia of Islam Second Edition [EI2] (Leiden: Brill, ts.); G.H.A. Juynboll, “Shuʿba b.
al-Ḥajjāj (d. 160/776) and his Position among the Traditionists of Baṣra”, Le Muséon 111 (1998), 187-226. krş.
Hayrettin Yücesoy, Teṭavvuru’l-Fikris-Siyāsī ʿinde Ehli’s-Sünne (Amman: Dāru’l-Beşīr, 1993).

Muhammed Habib Saçmalı (İstanbul: Klasik, 2018). çev.]

8 Aşağıda göreceğimiz üzere hadis, kanonik olan ve kanonik olmayan hadisler olarak alt bölümlere ayrılmıştır;
fıḳıh da daha küçük birimlere bölünmüştür, dört Sünnî mezhep (hukuk “ekolleri”) bunlar arasındadır.

9 Prensip olarak, veri toplamak için İbn Sa‘d’dan (ö. 230/845) İbnu’l-‘İmād’a (ö. 1089/1679) kadar yayımlanmış
tüm klasik Arapça biyografik kaynaklar kullanılmıştır. Arka arkaya üç biyografik kaynak, belirli bir âlim için
herhangi bir yeni bilgi sunmamışsa, o kişi için veri toplama durmuştur.

10 Bu ulema, klasik Arapça biyografik kaynakların müellifleri tarafından, bu beş din biliminden birine şu ya da bu
şekilde katkıda bulunanlar olarak tanımlanmıştır.

Onlara vefat tarihlerini iliştirdiğimde hepsinin
hicri 136 ile 236 yılları arasında vefat ettiği ortaya çıktı. Ancak Lucas’ın listesindeki bir kişi (ʿAlḳame b. Ḳays)
hicri 62’de vefat etmiştir. Lucas’ın bu olağanüstü erken dönem ṣāḥibu sünne karşısında kafası karışmıştı. O,
sadece Aḥmed b. Ḥanbel’in (ö. 241/855) kendisine ṣāḥibu sünne dediğinin rivayet edildiğini not eder. ʿ Alḳame’nin
hem el-Mizzī (Tehẕību’l-kemāl) hem de İbn Ḥacer’deki (Tehẕību’t-tehẕīb) maddelerini iki kez kontrol ettim ve
o, hiçbirinde ṣāḥibu sünne olarak zikredilmemektedir; en yakını, Aḥmed b.

25 Eğitim kurumlarını somutlaştırma* [reifying] tehlikesinden kaçınmak gerekirse, ben burada “eğitimi” sözlü, şahsi
ve gayri resmi dâhil olmak üzere herhangi bir eğitime atıfta bulunmak için kullanmaktayım [*somutlaştırmayla
daha geç dönemdeki medrese vb. kurumsal halleri kastedilmekte çev.].

26 Altı Sünnî kanonik [sahih] mecmua el-Buḫārī (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), İbn Māce (ö. 273/887), Ebū
Dāʾūd (ö. 275/889), et-Tirmiẕī (ö. yaklaşık 279/893) ve en-Nesāʾī (ö. 303/915) tarafından derlenmiştir.

Anekdotsal bulgu, terimin, aṣḥābu sünne ile
diğerlerini ayırmak için kullanılmış olduğunu öne sürmektedir. Tanınmış ricāl-uzmanı ve
Aḥmed b. Ḥanbel’in yakın arkadaşı olan Yaḥyā b. Ma‘īn (ö. 233/847) tarafından, ‘Abdul‘azīz
b. Mācişūn’a (ö. 164/780-781) dair yapılan açıklamalarda zımni bir grup kimliği belirgindir.
İbn Ma‘īn, ‘Abdul‘azīz b. Mācişūn’un, ḳader ve kelāma dair görüşlerini terk ettikten
sonra, sünneti kabul ettiğini (aḳbele ilā) ifade eder ve İbn Mācişūn’un, o dönemde özel bir
hadis bilgisine sahip olmadığını ekler (ve-lem yekun min şe’nihi’l-ḥadīs̱).36 Bununla birlikte,
“dönüşümünden” sonra İbn Mācişūn, Bağdat’a gitmiş ve sonraları Bağdat halkının kendisini
bir muḥaddis̱ yapmasıyla övünmüştür. İbn Mācişūn’un eninde sonunda altı kanonik hadis
koleksiyonunun tamamına dâhil edildiğini de belirlemek ilginçtir.37 Başka bir anekdotta, ṣāḥibu
sünne Ebū İsḥāḳ İbrāhīm b. Muḥammed b. el-Ḥāris̱ el-Fezārī’nin (ö. yaklaşık 185-188/801-
803) hadisinde çokça hata yaptığı anlatılır.38

Yukarıdaki örneklerde, açık bir biçimde sünnet, hadis ile eş tutulmamaktadır. Aksine,
kanıtlar, Goldziher’in, sünnetin başlangıçta, sonraları örnek ve model olarak Peygamber’in
davranışlarıyla sınırlandırılmış olan genel bir “doğruluk ölçütünü” ifade ettiği yönündeki
bulgusunu doğruluyor gibi görünmektedir.39 Ancak, bu aşamada, kaynaklar birçok kez, ṣāḥibu

Ḥanbel] seven bir adam
görürseniz bilin ki o, ṣāḥibu sünne’dir.”42

Bu tanımlama, bu makalede ele alacağım son sorunun merkezinde yer almaktadır: Aṣḥābu
sünne’nin hicri üçüncü asır boyunca büyümesini, yükselişini ve entelektüel önemini ne
açıklar? Bu asrın ilk çeyreğinde, yedinci Abbâsî halifesi el-Me’mūn (iktidarı 198-218/813-
833), herkes tarafından kabul edilmesini istediği bir dizi dinî-politik dogmayı açıkça ilan etti.
211/826’da Halife, ilk Emevî halifesi Mu‘āviye43 hakkında olumlu konuşan kimsenin güvenliği
olmayacağını; 212/827’de de ʿ Alī b. Ebī Ṭālib’in, Peygamber’den sonra insan türünün en üstünü
olduğunu bildirdi (tafḍīl-i ʿAlī olarak bilinen resmi bir bildiri). Aynı dönemde, el-Me’mūn,
ayrıca Kuran’ın yaratılmışlığı (ḫalḳu’l-ḳur’ān) doktrinini de ilan etti.44 Son kararnameyi altı
yıl sonra, 218/833’te halifenin İslam toplumu ve özellikle ulema üzerine dinî meselelerle ilgili
iradesini dayatmaya çalıştığı bir “sorgu” olan Miḥne, takip etti.45

40 Ṣāḥibu sünne [olan bir kimse]nin bazı özelliklerini listeleyen pasaj, bir ‘aḳīde (-sahip olduğumuz en eski
‘aḳīdelerden olan- bir inanç [creed]) sunma bağlamında el-Berbehārī (ö. 329/941) ile ilgili maddeye dâhil
edilmiştir. bk. İbn Ebī Yaʿlā, Ṭabaḳātu’l-Ḥanābile (Beyrut: Dāru’l-Maʿrife, ts.), 2/36 vd. krş. Josef Van Ess, Der
Eine und das Andere: Beobachtungen an islamischen häresiographischen Texten (Berlin: De Gruyter, 2011),
1/135.

41 İbn Ebī Yaʿlā, Ṭabaḳātu’l-Ḥanābile, 2/36.

[Bu makalenin Türkçe çevirisi için bk. John A. Nawas, “Me’mûn’un Mihneyi Başlatmasında Rol Oynayan Üç
Akımın Açıklamalarının Yeniden Bir İncelemesi”, çev. Mustafa Akgül, Bozok Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi 8/8 (2015), 145-162. çev.]; John A. Nawas, “The Miḥna of 218 A.H./833 A.D. Revisited: An Empirical
Study”, Journal of the American Oriental Society 116 (1996), 698-708. Miḥne’nin diğer yönleri için bk. Hayrettin
Yücesoy, Messianic Beliefs and Imperial Politics in Medieval Islam: The ʿ Abbasid Caliphate in the Early Ninth
Century (Columbia, South Carolina: University of South Carolina Press, 2009); John P.